
AKADEMICKÝ DEN UNIVERZITY 2012   Na 8. Akademickém dni univerzity obdrželo 8. října 2012 
v Domě kultury (DK) města Ostravy 17 studentů a absolventů Ostravské univerzity (OU) od rektora 
prof. Jiřího Močkoře Pamětní listy. Rektor ocenil studenty ze všech šesti fakult OU za vynikající stu-
dijní výsledky a reprezentaci univerzity. Z Fakulty sociálních studií, Filozofické fakulty, Lékařské 
fakulty, Pedagogické fakulty a Přírodovědecké fakulty ocenění získali vždy tři studenti či absolventi 
studijních oborů Bc., navazujících Mgr. nebo Ph.D. oborů. Z Fakulty umění byly oceněny po jedné 
studentce a absolventce navazujícího Mgr. studia. „Vysoký zájem studentů o studium na Ostravské 
univerzitě svědčí o úspěšnosti univerzity v otevřeném prostoru vysokého školství. Z 18 000 přihláše-
ných studentů mohlo být letos přijato pouze 3 500 studentů, z čehož plyne vysoká atraktivnost 
našich studijních oborů v konkurenci ostatních vysokých škol,“ řekl rektor Močkoř. Děkan Fakulty 
umění doc. Zbyněk Janáček představil nové CD Operního studia (OS) fakulty, které každoročně při-
praví inscenaci nového operního představení. Na slavnosti zazpívalo 10 studentů z OS úryvek nově 
nastudované opery Gianni Scicchi G. Pucciniho, jejíž premiéra se uskuteční 11. a 13. února 2013 
v DK města Ostravy. http://osu.cz/                               Text a fota: Hana Jenčová

KULKA V AULE   „Osobnost, štěstí, umění“ byl název listopadového 
setkání s klinickým psychologem, psychoterapeutem, grafologem, 
muzikologem, teoretikem umění, učitelem hudby, hudebníkem, stou-
pencem pozitivní psychologie a autorem zatím jediné české monogra-
fie Psychologie umění doc. Jiřím Kulkou v aule Ostravské univerzity 
(OU). „Svým vystoupením zahájil cyklus akcí s názvem Inspirativní osob-
nosti současné psychologie, jenž začala pořádat katedra psychologie 
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V závěru své přednášky doc. Kulka analyzoval z esteticko–psychologické a semio- 
psychologické teoretické perspektivy vybraný výtvarný artefakt i hudební nahrávku 
ze svého autorského CD. Foto: Tomáš Rucki
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a aplikovaných sociálních věd Filozofické fakulty OU,“ uvedl doc. Zdeněk Mlčák, vedoucí katedry.  Pro 
Kulku je štěstí stavem radosti, blaženosti, naplněnosti a smysluplnosti. „Zdánlivě nesourodou triádu 
pojmů osobnost, štěstí a umění dokázal docent Kulka v přednášce propojit nečekanými a originální-
mi souvislostmi, které navíc předkládal střídavě ve vědeckém i poetickém komunikačním modu,“ 
dodal Mlčák.   http://ff.osu.cz/                        -zde-

SVĚTOVÝ ÚSPĚCH STUDENTA SCHRÖFERA   Mezinárodní soutěže 
Green Talents 2012 v Berlíně se letos zúčastnil a v konkurenci 400 ucha-
zečů ze 69 zemí světa byl jedním z 25 vítězů ze 20 zemí světa 
i student Ostravské univerzity v Ostravě (OU) Adam Schröfer. Soutěž 
pod názvem „Zelená talentům – Mezinárodní fórum pro vysoký poten-
ciál a udržitelný rozvoj“ pořádá německé Spolkové ministerstvo školství 
a výzkumu. Své ocenění student 5. ročníku violoncella Fakulty umění OU 
A. Schröfer obdržel 23. října 2012 v rámci letošního FONA - Fora pro 
udržitelný rozvoj přímo od spolkové ministryně Dr. Annette Schavan. 
Více na: http://fu.osu.cz/ a http://www.greentalents.de/984.php 

       Hana Jenčová

STUDENTSKÝ MARATON MEDIKŮ   Ve dnech 13.–16. 
září 2012 se studenti Všeobecného lékařství (3. ročníku) 
Veronika Špatenková, Věra Šeděnková, Ivo Jelšík a (2. roč-
níku) Barbora Nedělová zúčastnili 4. ročníku Studentského 
maratonu v přednemocniční neodkladné péči v Bisku-
picích na Vysočině. Tento vzdělávací kurz uzavírá soutěž 
čtyřčlenných družstev složených ze studentů 4. až 6. roč-
níku Všeobecného lékařství. Naši studenti byli vystaveni 
velkému handicapu benjamínků, ale jak nám řekli, kro-
mě medikace (farmakologie) a diagnostiky vzácnějších 
chorob větší potíže neměli. Vzdělávací kurz byl kombi-
nací přednášek a následných praktických nácviků přímo 
v modelových situacích. http://lf.osu.cz/    Ivona Závacká

VAVŘÍNY PRO STUDENTY FAKULTY UMĚNÍ   Po loňském vítězství žesťového kvinteta studentů 
Fakulty umění Ostravské univerzity v Ostravě (FU OU) získali posluchači jediné umělecké fakulty OU 
znovu soutěžní vavříny na Dittersově soutěži ve Vidnavě. V letošním klání uspořádaném 18. a 19. října 
2012 zvítězilo dechové kvinteto ve složení T. Týnová – flétna, J. Matějková – hoboj, M. de Roos – klarinet, 
J. Garláthy – lesní roh a M. Hrubá – fagot ze třídy komorní hry doc. Dušana Foltýna. Druhou cenu zís-
kalo dechové trio v sestavě L. Šustová – hoboj, K. Daňková – klarinet a M. Hrubá – fagot ze třídy téhož 

pedagoga. Studenti FU OU, jejichž hru mohli oce-
nit také členové akademické obce naší univerzity 
na četných vystoupeních v rámci významných uni-
verzitních akcí, tak potvrdili vysokou úroveň výuky 
na Fakultě umění OU.                  http://fu.osu.cz/
      Text a fota: Leona Pavlíková

Tým Lékařské fakulty OU absolvoval na 4. studentském maratonu i půldenní etapu během níž nachodil kolem 12 kilome-
trů, probojoval se 28 úkoly zdravotnického nebo technického charakteru. Fota: Rescue Team, KLAK Universe s.r.o.

Student Fakulty umění Adam Schröfer. Foto: www.greentalents.de
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ABY CHEMIE DĚTI BAVILA   Workshop pro učitele chemie upořádaný Přírodovědeckou fakultou 
Ostravské univerzity v Ostravě (PřF OU) 4. října 2012 představil učitelům chemie ZŠ a SŠ atraktivní 
chemické pokusy a umožnil odzkoušet vlastní návrhy. Jeho účastníci společně s doc. Marií Solárovou 
z katedry chemie PřF OU měli možnost vyzkoušet si pokusy jak z domácích surovin (cukr, prskavky, 
bublifuk), tak z běžně dostupných laboratorních chemikálií (Manganistanový chameleon, Lémeryho 
sopka, hořící akvárium aj.). Atmosféra kurzu byla podnětná pro všechny přítomné. Cílů výměny 
zkušeností s atraktivními chemickými pokusy i toho, aby děti a studenty výuka chemie bavila, tak 
bylo dosaženo. Akci umožnil projekt OPVK „Svět vědy – záhadný i zábavný“, reg. č. 
CZ.1.07/2.3.00/35.0053, spolufinancovaný ESF a státním rozpočtem ČR.   http://prf.osu.cz/                
                 Text a fota: Beáta Sklářová, haj

3× POSTDOK    V červenci 2012 byl zahájen projekt „Posílení vědeckých pracovišť Ostravské univer-
zity v Ostravě“ – CZ.1.07/.2.3.00/30.0047. „Tento ambiciózní projekt si klade za cíl přivést na půdu 
Ostravské univerzity (OU) posílení tří vědecko-výzkumných týmů o tři nejlepší mladé akademické 
pracovníky s potenciálem VaV činnosti na pozici postdoktorandů,“ uvedla Lucie Kožušníková 
z oddělení projektů OU. Tito budou zapojení do akademické a VaV činnosti týmů. Posílí se tak 
konkurenceschopnost a uplatnitelnost poznatků VaV pracovišť v praxi, rozvoj nových badatelských 
aktivit a synergicky budou podpořeni studenti OU předáváním zkušeností mladých VaV pracovníků 
ve výuce, kdy postdoci budou inovativním potenciálem jednotlivých pracovišť i celé univerzity. Bude 
podpořena jejich mobilita faktická i interesektorální , budou zapojení do VaV činnosti týmů a po 
celou dobu bude kladen důraz na rozvoj jejich individuálního odborně-vědeckého potenciálu zpra-
covávaném v mentorském plánu pro každého zvlášť. „Zapojením postdoků do akademické a edu-
kační činnosti týmů bude prováděno systematicky, formou přednášek, seminářů a workshopů,“ 
dodala Kožušníková   http://www.osu.cz/index.php?id=10001                        -lk-
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Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity se stává lídrem nejen v oblasti vědecko-výzkumné činnosti, ale i v péči, 
kterou věnuje rozvoji spolupráce s dětmi a mládeží všech věkových kategorií i s jejich pedagogy.
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INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 10/2012 vyšlo 14. listopadu 2012 •• 
Tvůrčí tým řídí: Mgr. Hana Jenčová, tel.: 774 642 229, 776 498 294; e-mail: newsletter@osu.cz, hana.jencova@seznam.cz 
•• Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, 
fotografujte, tvořte pro INFO<U>, newsletter. Maximální délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, foto-
grafie (s uvedením autora nebo zdroje), v předstihu pozvánky a jiné materiály. • Uzávěrka je vždy poslední den v měsíci. 
• Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv všech čísel 
najdete na http://periodika.osu.cz/newsletter •••

NOVINKA! BIBLIOBOX UNIVERZITNÍ KNIHOVNY OU   Nestihli 
jste vrátit knihu včas a knihovna má už zavřeno? Pak neváhejte 
a vhoďte knihu do biblioboxu! Univerzitní knihovna Ostravské uni-
verzity v Ostravě (UK OU) představuje vám, svým uživatelům, 
novou službu BIBLIOBOX (speciální sběrný box). Umožní vám vrátit 
knihy i mimo provozní dobu knihovny. Bibliobox najdete po pravé 
straně před vchodem do knihovny na Bráfově ulici 3 v Moravské 
Ostravě. Můžete do něj vrátit knihy vypůjčené z fondu půjčovny UK 
OU. Knihy budou ze čtenářského konta odepsány následující pracov-
ní den. U zbývajících nevrácených knih se výpůjční doba automatic-
ky neprodlužuje. Případné sankční poplatky zůstávají načteny na 
čtenářském kontě a uhradíte je při osobní návštěvě knihovny. 
Budeme rádi, když této služby bez ostychu využijete. http://knihovna.osu.cz/  D. Kolářová Jasenská 

MIMOŘÁDNÝ ÚSPĚCH ABSOLVENTKY GRAFICKÉHO DESIGNU!  Prestižní soutěž Národní stu-
dentský design přinesla minulý týden Haně Dovinové významné ocenění „Dobrý studentský design”. 
Hana Dovinová letos absolvovala magisterské studium v ateliéru grafického designu na Fakultě 
umění Ostravské univerzity. Její diplomovou prací byla kniha s názvem „Azbuka”. V očích autorky 
se azbuka na začátku její práce jevila jako exotické a nesrozumitelné písmo, které jí zajímalo přede-
vším po stránce estetické. Hana proto podnikla poznávací pouť transsibiřskou magistrálou, aby se 
s písmem seznámila v jeho domácím prostředí. Podařilo se jí sesbírat velké množství fotografického 
i vlastního kresebného materiálu, který tvořil základ diplomové práce. Dokončená kniha detailně 
seznamuje čtenáře s historickým vývojem azbuky, a přitom se nenuceně prolíná s autorčiným cestov-
ním deníkem po Rusku. Vzniklá publikace plní populárně-naučnou funkci za pomoci nápaditého 
výtvarně-typografického řešení. Vedoucí diplomové práce, Pavel Noga, nám prozradil, že ocenění 
Dobrým studentským designem není pro Hanu Dovinovou letos jediným úspěchem. Na právě probí-
hajícím mezinárodním Trienále plakátu v Trnavě totiž Hana obdržela Čestné uznání za plakát, který 
vytvořila jako součást své – tentokráte – bakalářské práce. Nezbývá, než jí popřát co nejvíc podob-
ných úspěchů také v profesionálním životě. http://fu.osu.cz/     Text: Hana Jenčová Fota: Pavel Noga

Vlevo obálka knihy „Azbuka”, uprostřed pohled na vnitřní dvoustranu, vpravo autorka – Hana Dovinová

Bibliobox                    Foto: Jiří Plešek


